Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde - Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

EDITAL Nº 02/2020 PPG-CMH/UENP

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento

Humano (PPG-CMH) – Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual do Norte do
Paraná (UENP), nomeado pela Portaria/GR 465/2019, no uso de suas atribuições, em
observância ao disposto no Edital Nº 01/2019 PPG-CMH/UENP,

TORNA PÚBLICO,

a lista dos candidatos aprovados na FASE 2 – Prova escrita de conhecimentos
específicos do Processo Seletivo de estudantes regulares ao Mestrado Acadêmico em
Ciências do Movimento Humano, para o ano letivo de 2020, após deliberação da
Comissão de Seleção do PPG-CMH, nomeada pela Portaria/PPG-CMH 01/2020:

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1.1. A situação “APROVADO” na prova escrita de Conhecimentos Específicos (Fase 2)
não garante a participação na Fase 3, uma vez que o candidato deverá ter sido
dispensado ou considerado “PROFICIENTE” na prova de Proficiência em Língua Inglesa
(Fase 1), também de caráter eliminatório, conforme disciplina o Edital Nº 01/2019 PPG-
CMH/UENP.

1.2. O candidato deverá verificar o Resultado do Exame de Proficiência em Língua
Inglesa no Edital CRI nº 17/2020, disponível em http://cri.uenp.edu.br/index.php/editais-
cri/editais-2020.

1.3. Lista de candidatos Aprovados e Não Aprovados na prova de Conhecimentos
Específicos:

Nome Situação

Aloísio Feriato Não aprovado

Andréa Cristina do Nascimento Não compareceu

Anibal Pires do Amaral Neto Aprovado

Caio Moreno de Almeida Beraldi Nogueira Não aprovado

Célio Cezar Vieira Azevedo Não aprovado

Dyenifer Cardoso Pereira Aprovado

Erika Fernanda Trindade Não aprovado

Gabriela de Oliveira Aprovado

Guilherme Luis Santana Luchesi Aprovado

Henrique Flore Cavenago Aprovado

Henrique Malek Fredegoto Não aprovado

Jorge Furtado de Campos Junior  Aprovado

Josiano Guilherme Puhle Não compareceu

Junior Cesar de Anhaia  Não compareceu

Karina Arielle da Silva Souza Aprovado

Leonardo Segateli Aprovado

Lorena Barreto Fonseca da Mata Aprovado

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://cri.uenp.edu.br/index.php/editais-cri/editais-2020
http://cri.uenp.edu.br/index.php/editais-cri/editais-2020

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde - Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

Lucas Lopes dos Reis  Aprovado

Marcelo José Resende Gonçalves Não aprovado

Matheus de Paula Bandeira e Silva Aprovado

Osny Antonio da Silveira Não aprovado

Otávio Henrique Borges Amaral Aprovado

Pablo Aguirra Não aprovado

Paolla de Oliveira Sanches Aprovado

Pedro Gabriel Pito Lopes Aprovado

Rafael Périco de Assis Aprovado

Rafaela Almeida Gonçalves Aprovado

Rodrigo de Oliveira Barbosa Aprovado

Rodrigo Lawrence Alves  Não aprovado

Sabrina Gonzaga Aprovado

Thayana Amorim Berenguel Aprovado

Vanessa Cristina Godoi de Paula Aprovado

Willian José de Souza Não aprovado

2. DO RECURSO

2.1. Recursos solicitando revisão de prova deverão ser enviados para o e-mail: sec.ppg-
cmh@uenp.edu.br até o dia 17 de fevereiro de 2020.

2.2. No dia 18 de fevereiro de 2020 será publicado edital com o resultado do recurso.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E ARGUIÇÃO SOBRE O PROJETO DE
PESQUISA

3.1. Os candidatos aprovados nas Fases 1 e 2 serão convocados por edital específico a
ser publicado no dia 18 de fevereiro de 2020 contendo horário e local da entrevista.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 13 de fevereiro de 2020.

(Assinado no Original)
Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira

Coordenador do PPG-CMH/UENP

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
mailto:sec.ppg-cmh@uenp.edu.br
mailto:sec.ppg-cmh@uenp.edu.br